A configuração da conduta vedada prevista neste capítulo acarreta, sem 
prejuízo de outras sanções de caráter constitucional, cível, penal, administrativo ou 
disciplinar fixadas pela legislação vigente:

(...)

II - a aplicação de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte 
reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e 
dez reais) à(ao) agente pública(o) responsável e à candidata, ao candidato, ao 
partido político, à federação ou à coligação beneficiária(o) da conduta (Lei nº 
9.504/1997, art. 73, §§ 4º e 8º);  

(grifamos)

(...)

§ 2º A multa prevista no inciso II será aplicada de forma proporcional e será

[...]

RENATO DA SILVA,  HENRIQUE ANTUNES MECABÔ e LEONALDO PARANHOS DA SILVA 
e DAR PARCIAL PROVIMENTO ao recurso interposto pela COLIGAÇÃO MINHA VIDA É 
CASCAVEL, somente para o fim de fixar a multa aplicada individualmente aos representados no 
montante mínimo legal de R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte reais), conforme artigo 73, § 
4º, da Lei nº 9.504/97.

 

GUILHERME FREDERICO HERNANDES DENZ 
Relator

 

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL NA REPRESENTAÇÃO ESPECIAL (11548) Nº 0600699-08.2024.6.16.0143 - 
Cascavel - PARANÁ - RELATOR:  DES. ELEITORAL GUILHERME FREDERICO HERNANDES